
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  

ЗАРЕЧНОГО  СЕЛЬСОВЕТА 

ТОГУЧИНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

пятого созыва 

 

РЕШЕНИЕ  

девятой сессии 

 

07.10.2016    № 43 

 

с. Заречное 

 
 

О внесении изменений в решение пятой сессии Совета депутатов 

Заречного сельсовета Тогучинского района Новосибирской области пятого 

созыва от 14.03.2016 № 20 «Об утверждении   "Правил  благоустройства, 

соблюдения чистоты и порядка на территории Заречного сельсовета 

Тогучинского района Новосибирской области"» 

 

    Во исполнение части 4  статьи 7  Федерального закона от 06.10.2003 

№ 131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации» на основании экспертного заключения Управления 

законопроектных работ и ведения регистра министерства юстиции 

Новосибирской области от 10.06.2016 № 3311-4-04/9 на решение пятой 

сессии Совета депутатов Заречного сельсовета Тогучинского района 

Новосибирской области пятого созыва от 14.03.2016 № 20 «Об утверждении   

"Правил  благоустройства, соблюдения чистоты и порядка на территории 

Заречного сельсовета Тогучинского района Новосибирской области"» (далее 

решение),в соответствии с пунктом 3 перечня поручений  Губернатора 

Новосибирской области, данных на заседании совета по делам инвалидов 

13.05.2016 Совет депутатов Заречного сельсовета Тогучинского района 

Новосибирской области, 

РЕШИЛ: 

1. Внести  в решение пятой сессии Совета депутатов Заречного сельсовета 

Тогучинского района Новосибирской области пятого созыва от 14.03.2016    

№ 20 «Об утверждении   "Правил  благоустройства, соблюдения чистоты и 

порядка на территории Заречного сельсовета Тогучинского района 

Новосибирской области"» следующие изменения: 

 

1.1. пункт 2  решения «2. Постановление от 01.07.2015 № 99 «Об  

утверждении Положения о правилах благоустройства, соблюдении чистоты и 

порядка на территории  Заречного сельсовета»  признать утратившим силу»  

- исключить; 

 



1.2. Раздел 1 « Общие положения» решения изложить в следующей редакции: 

 

        Правила благоустройства, обеспечения чистоты и порядка на 

территории Заречного сельсовета Тогучинского района Новосибирской 

области (далее по тексту - Правила) разработаны в соответствии с 

Федеральным законом от 06.10. 2003 г. № 131-ФЗ "Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации", 

Федеральным законом от 20.03.1999г. № 52-ФЗ "О санитарно-

эпидемиологическом благополучии населения", Правилами и нормами 

технической эксплуатации жилищного фонда, утвержденными 

постановлением Госстроя России от 27.09.2003                N 170, СанПиН 42-

128-4690-88 "Санитарные правила содержания территорий населенных мест", 

Законом Новосибирской области "Об административных правонарушениях в 

Новосибирской области", законодательством Российской Федерации и 

законодательством Новосибирской области о социальной защите инвалидов  

и других маломобильных групп населения, а также иными нормативными 

правовыми актами Российской Федерации и Новосибирской области. 

 

1.Основными задачами настоящих Правил являются: 

а) обеспечение формирования единого облика сельского поселения; 

б) обеспечение создания , содержания и развития объектов благоустройства 

сельского поселения; 

в) обеспечение доступности территорий общего пользования, в том числе с 

учётом особых потребностей инвалидов и других маломобильных групп 

населения; 

г) обеспечение сохранности объектов благоустройства сельского поселения; 

д) обеспечение комфортного и безопасного проживания граждан. 

 

2. Условия доступности объектов благоустройства для инвалидов и других 

маломобильных групп населения в Заречном сельсовете обеспечиваются в 

соответствии с законодательством Российской Федерации и 

законодательством Новосибирской области  о социальной защите инвалидов. 

 

3. Правила устанавливают единые и обязательные требования для 

исполнения физическими, юридическими и должностными лицами в сфере 

благоустройства, содержания и санитарного состояния территорий в 

границах  Заречного сельсовета  Тогучинского   района Новосибирской 

области. 

4. Лицами, ответственными за содержание и уборку закрепленных 

территорий (далее по тексту - ответственные лица), являются: 

физические и юридические лица, индивидуальные предприниматели, 

являющиеся собственниками и (или) пользователями земельных участков, 

зданий, строений и сооружений, подземных (или надземных) инженерных 

коммуникаций; 

организации, осуществляющие в соответствии с договорами выполнение 



работ по благоустройству, содержанию и уборке территорий, должностные 

лица, в обязанности которых входит выполнение указанных работ, а также 

организация и(или) контроль их выполнения; 

физические и юридические лица, индивидуальные предприниматели, 

должностные лица, осуществляющие выполнение земляных, строительных и 

иных работ, влекущих за собой нарушение благоустройства территорий. 

 

5. Закрепленной для содержания и уборки территорией является: 

территория в границах, определенных кадастровыми планами земельных 

участков; 

территория, переданная организациям для выполнения работ по содержанию 

и уборке; 

территория проведения земляных, строительных и иных работ, влекущих за 

собой нарушение благоустройства. 

 

6. В случае если в одном здании, строении или сооружении располагаются 

несколько пользователей (арендаторов), ответственность за содержание и 

уборку закрепленной территории возлагается на собственника здания, 

строения или сооружения либо на его уполномоченного представителя. 

Если на закрепленной для содержания и уборки территории находятся 

несколько собственников и (или) пользователей, границы территорий могут 

определяться соглашением сторон. 

 

1.3. пункты 1,2 раздела 4 « Правила уборки и содержания территории 

сельского поселения» изложить в следующей редакции: 

1.  Предприятия, учреждения, организации независимо от форм 

собственности и ведомственной принадлежности в летнее и зимнее время 

обязаны убирать принадлежащие им на праве собственности или ином 

вещном праве земельные участки, закрепленные за ними улицы, площади, 

дороги, газоны, тротуары в соответствии с действующим законодательством, 

настоящими Правилами и Порядком сбора, вывоза и утилизации отходов 

производства и потребления, утверждаемых органами местного 

самоуправления, не реже 1 раза в неделю. Побелку бордюров и деревьев на 

улицах и дорогах должны производить 1 раз в месяц. Очистку участков 

парков, скверов и лесополос производить 2 раза в год - весной и осенью. 

Уборку и санитарное содержание дворовых территорий, включая въезды во 

дворы, на спортивные, детские игровые, хозяйственные и контейнерные 

площадки, обеспечивают предприятия, организации, учреждения, 

арендаторы, застройщики ведомственных зданий. 

2.    Руководители предприятий торговли, общественного питания, 

независимо от форм собственности и ведомственной подчиненности 

обеспечивают уборку прилегающих территорий, принадлежащие им на праве 

собственности или ином вещном праве на расстоянии не менее 15 метров от 

них по периметру. 

1.4. Включить в Правила благоустройства  раздел VIII-a «Обеспечение 



безбарьерной среды для инвалидов и других маломобильных групп 

населения», изложив его в следующей редакции: 

        Для обеспечения максимально возможной интеграции инвалидов во все 

сферы жизни общества – труд, быт, образование, досуг, проживание 

необходимо учитывать требования к доступности территорий поселения , в 

том числе: 

- создание условий для полноценной жизнедеятельности инвалидов и других 

маломобильных групп населения, обеспечение доступности и досягаемости 

объектов социальной инфраструктуры при планировании, застройке и 

благоустройстве территорий; 

- проектирование улично-дорожной сети с учётом прокладки пешеходных 

маршрутов для инвалидов и других маломобильных групп населения с 

учётом доступных им подходов к площадкам и местам посадки транспорта 

общего пользования; 

- обеспечение доступности объектов социальной и транспортной 

инфраструктуры, мест общего пользования, жилых домов с учётом 

оснащения пандусами, поребриками, поручнями, тактильными знаками, 

информационным оборудованием, предупреждающими знаками и 

информацией, стикерами и т. д.; 

- оснащение улично-дорожной сети приспособлениями для 

бесприпятственного передвижения по ним инвалидов и других 

маломобильных групп населения с учётом соответствующих полос об 

изменении рельефа на тротуарах и пешеходных дорожках, качества 

поверхности путей передвижения, обеспечение дополнительным 

оборудованием; 

- оборудование мест общего пользования  объектов социального назначения, 

иных объектов символами и (или) знаками установленного образца; 

- оборудование ступеней и лестниц с сопрвождением пандусом на основных 

коммуникациях, в местах размещения учреждений приоритетных сфер 

жизнедеятельности; 

- дублирование звуковыми сигналами на основных пешеходных 

коммуникациях; 

- обеспечение в качестве предупреждающей информации поверхностного 

слоя дорожек и тротуаров направляющими рельефными полосами и яркой 

контрастной окраской при приближении к препятствиям; 

- оборудование парковочных мест специальными знаками, символами, 

разметкой. 

 

2.  Опубликовать настоящее Решение в периодическом печатном издании 

органа местного самоуправления «Заречный Вестник» и разместить на 

официальном сайте администрации сельсовета в сети Интернет. 

 

Глава Заречного сельсовета                                                       В.П.Собольников 

Тогучинского района  Новосибирской области                                                             


